
    ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ       
  Сямженского муниципального района 

 
РЕШЕНИЕ 

 
От  27.11.2018 г. № 239 
 
О внесении изменений и дополнений 
 в решение Представительного Собрания  
 района от 17.12.2013  № 155 «О межбюджетных 
 трансфертах в Сямженском муниципальном 
 районе» 

 
В соответствии со статьями 9, 142 Бюджетного кодекса РФ, на 

основании статьи 20 Устава района, Представительное Собрание 
Сямженского муниципального района РЕШИЛО: 

1. Внести в  Положение  о межбюджетных трансфертах в 
Сямженском муниципальном районе, утвержденное решением 
Представительного Собрания района  от 17.12.2013 г. № 155 (с 
последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения: 

1.1.  В Приложении 2 к Положению о межбюджетных трансфертах  в 
Сямженском муниципальном районе пункт 2 изложить в новой редакции:  

«2. Расходы на душу населения   бюджета i-го сельского поселения    в 
год (Расх i  ) определяется по формуле: 

 
Расх i  = (Дох i + Дот i тек

выр + Д i тек
сб  + Деф i  )/ Н i, где: 

 
Дох i – расчетные налоговые и неналоговые доходы, определяемые на 

основании утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год 
(по состоянию на 1 июля)  объема налоговых и неналоговых доходов  
бюджета i-го поселения   по нормативам отчислений, установленным 
Бюджетным кодексом РФ, и единым нормативам отчислений, закрепленных 
законами области, (за исключением доходов от уплаты акцизов на 
нефтепродукты по дифференцированным нормативам области) с учетом 
изменения налогового, бюджетного законодательства  и  показателей 
социально-экономического развития на очередной финансовый год  (год 
планового периода) по методике, утверждаемой нормативным правым актом  
финансового  органа области; 

Дот i тек
выр   -  объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  i-го поселения   без учета замены дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц   в текущем 
финансовом году; 

Д i тек
сб   - объем дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности  бюджета  i-го поселения   в текущем финансовом году; 



Деф i     - объем дефицита дефицита местных бюджетов в размере 5% от 
расчетных налоговых и неналоговых доходов, определяемых на основании 
утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год (по 
состоянию на 1 июля) объема налоговых и неналоговых доходов 
консолидированных бюджетов сельских поселений района  по нормативам 
отчислений, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, и 
единым нормативам отчислений, закрепленных законами области (за 
исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по 
дифференцированным нормативам области), с учетом изменения налогового, 
бюджетного законодательства и показателей социально-экономического 
развития на очередной финансовый год (год планового периода); 

  
Нi - численность постоянного населения i-го поселения  на начало 

текущего финансового года. 

1.2.  В Приложении 2 к Положению о межбюджетных трансфертах  в 
Сямженском муниципальном районе пункт 3 изложить в новой редакции:  

 
«3. Оценка расходных обязательств  бюджета i-го сельского поселения 

на очередной финансовый   в год  определяется по формуле: 
 
Расх i     = Расх  сред  х Н i  х K i  , где: 
 
Расхсред.  – расходы на душу населения консолидированных бюджетов 

сельских поселений района на очередной финансовый  год; 
 Н i   - численность постоянного населения i-го сельского поселения на  

начало текущего финансового года; 
 K i   - поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных 

обязательств i-го сельского поселения; 
 Поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных 

обязательств i-го сельского поселения    (Ki) определяется  по формуле: 
 
Ki = (Расх i./ Расх сред)  , где: 
 
Расх i .   -  расходы на душу населения  бюджета i-го сельского поселения    

в год ; 
Расх  сред  - расходы на душу населения  консолидированных бюджетов 

сельских поселений  района   в год; 
При расчете поправочного коэффициента, применяемого для оценки 

расходных обязательств, математическое округление применяется до двух 
знаков после запятой. 

Расходы на душу населения консолидированных бюджетов сельских 
поселений (.Расх сред) в год определяются по формуле : 

  :гдеН,  / ДефДДотДохРасх
сб

тек.

выр

тек.сред.     
  



Дох - расчетные налоговые и неналоговые доходы, определяемые на 
основании утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год 
(по состоянию на 1 июля) объема налоговых и неналоговых доходов 
консолидированных бюджетов сельских поселений района  по нормативам 
отчислений, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, и 
единым нормативам отчислений, закрепленных законами области (за 
исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по 
дифференцированным нормативам области), с учетом изменения налогового, 
бюджетного законодательства и показателей социально-экономического 
развития на очередной финансовый год (год планового периода) по 
методике, утверждаемой нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления района; 

выр

тек.Дот  - расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности бюджетов сельских поселений  района без учета замены 
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических 
лиц, рассчитанный в соответствии с приложением 1 к Положению о 
межбюджетных трансфертах в Сямженском муниципальном районе, в 
текущем финансовом году; 

сб

тек.Д  - объем дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов сельских поселений в текущем 
финансовом году; 

Деф - объем дефицита местных бюджетов в размере 5% от расчетных 
налоговых и неналоговых доходов, определяемых на основании 
утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год (по 
состоянию на 1 июля) объема налоговых и неналоговых доходов 
консолидированных бюджетов сельских поселений района  по нормативам 
отчислений, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, и 
единым нормативам отчислений, закрепленных законами области (за 
исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по 
дифференцированным нормативам области), с учетом изменения налогового, 
бюджетного законодательства и показателей социально-экономического 
развития на очередной финансовый год (год планового периода); 

Н - численность постоянного населения района на начало текущего 
финансового года. 

1.3.Приложение 3 к Положению о межбюджетных трансфертах, 
утвержденное решением Представительного Собрания Сямженского 
муниципального района от 17.12.2013 года № 155 «О межбюджетных 
трансфертах в Сямженском муниципальном районе», признать утратившим 
силу. 



      2.Положение о межбюджетных трансфертах дополнить приложением 
3 согласно приложению 1 к настоящему решению.     
      3.Настоящее решение  подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http:// сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4.Информацию о размещении  настоящего решения на официальном 
сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в 
газете «Восход». 
 
 
 

 
Глава Сямженского  
муниципального района                                                      А.Б.Фролов 

                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к решению Представительного Собрания 

района от 27.11.2018 г № 239 
«Приложение 3 

к Положению о межбюджетных трансфертах в  
Сямженском муниципальном районе» 

 
МЕТОДИКА 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ РАЙОНА НА 

ВЫРАВНИВАНИЕ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В 

ЧАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПЛАТЫ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

 

Целью предоставления иного межбюджетного трансферта является 
софинансирование расходных обязательств сельских поселений, 
возникающих при выполнении следующих полномочий органов местного 
самоуправления: 

по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
сельского поселения услугами организаций культуры; 

по созданию условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав 
муниципального района; 

по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета 
муниципального района  

 
в части проведения мероприятий по выплате заработной платы 

работникам муниципальных учреждений. 
 
Иные межбюджетные трансферты предоставляется сельским 

поселениям при соблюдении следующих условий: 
- наличие в бюджете сельского поселения района ассигнований, 

предусмотренных на софинансирование расходного обязательства 
муниципального образования по выплате заработной платы; 

- обязательства сельского поселения района: 
по достижению и достижение значений целевого показателя 

результативности предоставления иного межбюджетного трансферта; 
по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых 

муниципальными программами, иными нормативными правовыми актами 
сельских поселений, значениям показателей результативности 
предоставления иного межбюджетного трансферта, предусмотренных 



соглашением между администрацией Сямженского района и сельскими 
поселениями о предоставлении иного межбюджетного трансферта. 

Критерием предоставления иного межбюджетного трансферта  
является наличие в муниципальных учреждениях категорий работников 
бюджетной сферы, на которых распространяется действие указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» и указа Президента 
Российской Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», а также 
Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном 
размере оплаты труда». 

Размер иного межбюджетного трансферта бюджету j-го 
муниципального образования района определяется по формуле: 
 

Сj = (V МРОТj + VУКj  ) х  Y, где: 
 
VМРОТj - расходы  бюджета сельского поселения для оплаты труда 

работников в соответствии с  Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 
82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»  в очередном финансовом 
году (году планового периода. 

 Расчет расходов  бюджета сельского поселения для оплаты труда 

работников в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 

82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» в очередном финансовом 

году (году планового периода) (VМРОТ j) осуществляется по следующей 

формуле: 

 

VМРОТ j = Nj x SМРОТ x ОТ x n, где: 

 

Nj - количество работников муниципальных учреждений j-сельских 

поселений, входящих в состав района, оплата труда которых осуществляется 

в рамках Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда»; 

SМРОТ - размер минимального размера оплаты труда, утвержденный 

Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном 

размере оплаты труда»; 



ОТ - размер страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное 

и медицинское страхование, установленный Налоговым кодексом 

Российской Федерации; 

n - количество месяцев в году, в течение которых планируется 

производить оплату труда в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 

2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». 

В случае внесения изменений в Федеральный закон от 19 июня 2000 года 

№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» в части увеличения суммы 

минимального размера оплаты труда на очередной финансовый год (год 

планового периода) расчет расходов  бюджета сельского поселения для 

оплаты труда отдельным категориям работников (VМРОТ j) осуществляется по 

следующей формуле: 

 

 

Nj - количество работников муниципальных учреждений j-сельских 

поселений, входящих в состав района, оплата труда которых осуществляется 

в рамках Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда»; 

   -  размер минимального размера оплаты труда, 

утвержденный Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» на очередной финансовый год (год 

планового периода);   

 - размер минимального размера оплаты труда, 

утвержденный Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» на текущий год; 

n

МРОТS

1 n 
МРОТS



  :где n,ОТSSNV
n

МРОТ

1n

МРОТjj МРОТ 




ОТ - размер страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное 

и медицинское страхование, установленный Налоговым кодексом 

Российской Федерации; 

n - количество месяцев, в течение которых планируется производить 

оплату труда в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 

82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». 

 
VУКj  - расходы бюджета сельского поселения на выполнение указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»  в 
части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. 

 

 NКj - штатное количество работников муниципальных учреждений 

культуры j-сельского поселения района, входящих в состав района; 

-  целевой показатель повышения средней заработной д 

платы работников учреждений культуры, установленный региональной                                   

«дорожной» картой на очередной финансовый год (год планового периода); 

 –  целевой показатель повышения средней заработной платы 

работников учреждений культуры, установленный региональной «дорожной» 

картой на текущий финансовый год; 

ОТ - размер страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное 

и медицинское страхование, установленное Налоговым кодексом Российской 

Федерации; 

n - количество месяцев, в течение которых планируется производить 

оплату труда в соответствии Федерального закона от 19 июня 2000 года № 

82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».

 

Y - уровень софинансирования за счет средств  бюджета района (%). 
 

Уровень софинансирования за счет средств  бюджета района 
расходного обязательства муниципального образования района в части 
выплаты заработной платы, устанавливается в размере 98%. 

n

КЦ

 

1n

КЦ


 
 

  

: где   nОТЦЦ N   
n 

К

1n 
К Кj j

 
 

  V УК  



